CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2014
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer informações ao Ministro
Chefe da Controladoria-Geral da
União, sobre dados constantes do
relatório de auditoria no Programa
Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - Pronatec.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao

Excelentíssimo Ministro Chefe da Controladoria-Geral da União, Sr. Jorge

Hage Sobrinho,  sobre o relatório de auditoria  no  Programa Nacional de

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Pronatec.

Solicita-se que seja encaminhado o seguinte:

Íntegra do Relatório da Auditoria realizada pela Controladoria-

Geral da União no Pronatec, finalizado em 27 de agosto do presente ano.

JUSTIFICATIVA

 Conforme informações veiculadas pela imprensa a Controladoria-Geral

da União, realizou auditoria no Pronatec, como resultado da primeira

fiscalização focado no programa que foi criado pela Lei nº 12.513 de outubro

de 2011.

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Como veiculado pelo jornal Folha de São Paulo, no dia 19 do corrente,

em matéria das jornalistas Renata Agostini e Flávia Foreque, o relatório foi

produzido a partir de entrevistas e análise de documentos, tendo sido finalizado

em  27 de agosto de 2014, após manifestação do Ministério da Educação.

Também foi veiculado, que a Controladoria-Geral da União, analisou  a

execução do principal braço do programa que é a Bolsa-Formação, bolsa esta

que  propicia aulas gratuitas de ensino técnico e de qualificação profissional.

Temos urgência em ter acesso a íntegra da referida auditoria, para

podermos analisar com maior profundidade o desenvolvimento das ações

desenvolvidas pelo Pronatec e as possíveis falhas que possam estar

ocorrendo.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2014.

Deputado Rubens Bueno
PPS/PR